担当 滋賀県中学校美術教育連盟

事業部 草津市立新堂中学校 山元 卓

TEL  077 (568) 2990

FAX  077 (568) 4047

 2025年11月

学 校 長 様

美術科担当者様

滋賀県中学校美術教育連盟

第20回 滋賀県中学校美術展 作品募集要項

 秋冷の候、皆様方におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

 平素は本会の活動に対し、ご理解とご協力を頂きありがとうございます。

 さて、滋賀県中学校美術教育連盟では、研究交流のため美術科の授業から生まれた作品を

募集しています。審査の結果、優れた作品には入選と佳作の賞状を授与します。また、平面

の入選作品から16点を選び、「第66回(令和7年度)近畿中学校美術展」に送る予定ですが、

都合により出品しないこともあります。ご了承ください。

 下記の要項に沿って出品していただけますよう、よろしくお願い致します。

記

1、搬 入 2025年12月19日（金）17時

上記の日時を基準として郡市ごとに期日を設定し、郡市代表者の学校に搬入

してください。作品は郡市でまとめて郡市代表者が審査当日、審査会場に搬

入してくだい。

2、審 査 2025年12月26日（金）9：30〜17:00

  彦根市立南中学校にて行います。

3、表 彰 入選作品には賞状が授与されます。

研究会終了後、郡市代表者が賞状の記載内容等を確認の上、持ち帰ってくだ

さい。

4、展 示 ①研究大会  ： 2026年1月23日（金）

  豊栄のさと（犬上郡豊郷町大字四十九院1242）にて県内入選作品を展示

  ②近畿中学校美術展 ： 2025年1月14日（水）～18日（日）

平面の入選作品から16点を大大阪府立江之子島文化芸術創造センターで展示

5、搬 出 ①選外作品は12月26日（金）の審査終了後、郡市代表者が搬出してくださ

い。ただし、選外作品であっても、研究大会で行われるギャラリートークで

の話題提供のため数点をお借りする場合があります。ご承知おきください。

  ②県内入選の作品は研究会終了後、郡市代表が搬出してください。

名簿（エクセルデータ）提出方法

ダ ウ ン ロ ー ド 先 ： https://tyubiren.wixsite.com/mysite

提 出 先 ： tyubiren@yahoo.co.jp

提 出 期 限 ： ２０２5年１２月19日（金）

※出品作品一覧表は、A4の紙に印刷をして、作品と一緒に1部提出してください。

6、募集規定

1部

(平面)

美術科の授業を通じて制作した個人の作品で、4つ切り以内の平面作品。

・厚みや凹凸があるものも可。

・台紙に貼れない作品は展示金具等をつけておいてください。

・入選作品はすべて研究大会当日に展示します。

・入選作品のうち、形状に厚みや凹凸がない作品から１６点を近畿展に選出し

ます。近畿展入選作品は近畿中学校美術展でも展示されます。

・近畿展入選作品も研究会当日に展示・返却予定ですが、郵送の都合上間に合

わない場合もあります。

応募点数：各学年5点以内

2部

(立体)

美術科の授業を通して制作した作品で、1部に属さない作品.

・作品の形態は問いません。

・第2部については搬入できない作品は写真での出品でも可とします。

・入選作品は研究会当日のみ展示します。

応募点数：各学年3点以内

7、その他

・出品は1人1点とします。同じ生徒の作品を両部門に出品しないでください。

・作品の裏側には、必要事項を記入した出品票を貼り付けてください。（立体は後部でみえ

るところに貼り付けてください。）

・出品の際には、学校ごとに出品作品一覧表を提出してください。特に生徒氏名は賞状に記

載するため、誤字のないようにお願いします。また、同じものを事前にデータで提出してく

ださい。データは必ず「2025年度、第20回」のものを使用してください。

・出品一覧表、出品票は後日中美連ホームページでダウンロードできます。

・入選作品についてはインターネット上での公開も予定していますので、著作権などは滋賀

県中学校美術教育連盟に帰属するものとします。出品前に生徒に確認しておいてください。

・他の作品展で入選している作品は出品しないようにしてください。

・生徒氏名について、印字に出ない特殊な漢字等は、入選者名簿では略字等での記載となる

ことを了承ください。また、賞状については氏名部分が白紙のものを用意しますので、各校

での記入をお願いします。

・研究大会当日ギャラリートークにおいて、話題提供となる作品（学校）を審査会にて選出

します。その場合は入選落選に関係なく出品作品すべてを展示します。搬出は研究大会終了

後となります。